
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33579  41Sexta-feira, 16 DE MARÇO DE 2018 

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/176            Data 06/03/2018

ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: ESPELHO BUCAL, Nº 5, COMPLETO
RP: 44024 a 44123
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/177            Data 06/03/2018
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: ESPELHO BUCAL, Nº 5, COMPLETO
RP: 44124 a 44223
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/178            Data 06/03/2018
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: ESPELHO BUCAL, Nº 5, COMPLETO
RP: 44224 a 44323
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo: 289257
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Nº 2018/185          Data 15/03/2018
Origem: Fisp          Destino: Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social
Descrição: Pick-Up,2.8.16V, 4 cil, 200 cv, 4 p, 5 OS, 4X4, C/AR. 
C.D.D.H. DIESEL
 Pick-Up,2.8.16V, 4 cil, 200 cv, 4 p, 5 OS, 4X4, C/AR. C.D.D.H. 
DIESEL
Rp: 44530 A 44531
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA – SEC. ADJ. DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA/SEGUP

Protocolo: 290784

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 241/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 13 DE 

MARÇO DE 2018.
DESIGNAR o servidor GINALDO FERNANDO JOSÉ DA SILVA, 
matrícula funcional nº 5415594, para responder pela Função 
Gratif cada de Supervisor de Equipe Penitenciária- FGEP, com 
lotação no Centro de Detenção Provisória de Icoaraci, a contar de 
01 de março de 2018, na vaga de MARCO ANTÔNIO DE SOUZA 
CAMPOS, matrícula 54194950, em virtude de transferência de 
Unidade Penal.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 242/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 14 DE 

MARÇO DE 2018.
DESIGNAR o servidor WILLIAN DALMASO MENEZES, matrícula 
funcional nº 5893525, para responder pela Função Gratif cada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no 
Centro de Recuperação Regional de Tomé Açu, no período de 
01 a 30/03/2018, em substituição ao titular DANIEL DANTAS DE 
BRITO, matrícula funcional nº54188637, que estará em gozo de 
férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 290527
PORTARIA N° 259/2018 – GAB/SUSIPE

BELÉM, PA, 15 DE MARÇO DE 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.

RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor SANDRO DE SOUSA AGUIAR, 
matrícula nº 5903001. Designar o servidor PAULO ROGÉRIO 
CAMPOS DA COSTA, matrícula nº 5888644 como f scal. O 
servidor designado atuará como f scal do Contrato Administrativo 
nº 140/2015/SUSIPE, celebrado entre a PRESCOM COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, denominada 
CONTRATADA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a prestação de serviço de 
Manutenção Predial de natureza contínua nas unidades prisionais 
da SUSIPE, de acordo com as quantidades e especif cações 
contidas no Termo de Referência – Anexo I, deste edital.
Parágrafo único - São atribuições do f scal: acompanhar 
e f scalizar o f el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de f nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência f nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 290362

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 14/03/2018
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: VANIA CLAUDIA SANTOS DE BARROS.
Matrícula: 5798000/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 16/03/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: VANESSA DIAS PURCINO.
Matrícula: 5906562/2 - Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
- Término de Vínculo: 17/03/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOAO LEMOS DOS SANTOS DA SILVA.
Matrícula: 5925183/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 17/03/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: HIGOR RIBEIRO BORGES.
Matrícula: 5899529/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 18/03/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JULIANA SILVA DE ASSIS.
Matrícula: 5925127/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 18/03/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CILENE GOMES BARBOSA.
Matrícula: 5898446/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 18/03/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RODRIGO SANTOS PEDROSA.
Matrícula: 5922594/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 19/03/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FERNANDO AUGUSTO SANTOS DE 
BARROS.
Matrícula: 5925107/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 290563

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 223/18-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 08 DE MARÇO DE 2018.

DESIGNAR o servidor WOLBER ANDERSON OLIVEIRA CAMPOS, 
para responder pela Direção do PEM II, no período de 05 de março 
a 03 de abril de 2018, em substituição ao titular RINGO ALEX 
RAYOL FRIAS, que estará em gozo de Férias Regulamentares.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 290404

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 257/2018 – GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 15 DE MARÇO DE 2018.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor SANDRO DE SOUSA 
AGUIAR, matrícula nº 5903001. Designar o servidor MARCOS 
REBELO GIROTTO, matrícula nº 5937135 como f scal titular e o 
Servidor JÔNATHAS OMAR MATOS ALEIXO como f scal suplente. O 
servidor designado atuará como f scal do Contrato Administrativo 
nº 085/2017/SUSIPE, celebrado entre a CACTUS CONSTRUÇÕES 
INDÚSTRIA E INCORPORAÇÕES LTDA, denominada CONTRATADA 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é a AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM 
METROPOLITANO DE TOMÉ-AÇU, COM PREVISÃO DE 316 VAGAS 
– CONTINUAÇÃO DA OBRA, a ser executado nos moldes dos 
Projetos apresentados por ocasião da Concorrência Pública nº 
003/2017/CPL/SUSIPE.
Parágrafo único - São atribuições do f scal: acompanhar 
e f scalizar o f el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de f nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência f nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 290430
PORTARIA N° 254/2018 – GAB/SUSIPE

BELÉM, PA, 15 DE MARÇO DE 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor SANDRO DE SOUSA 
AGUIAR, matrícula nº 5903001. Designar a servidora CÉLIA 
MARIA DA PAIXÃO MONTEIRO, matrícula nº 57216859 como 
f scal titular e o Servidor JÔNATHAS OMAR MATOS ALEIXO como 
f scal suplente. O servidor designado atuará como f scal do 
Contrato Administrativo nº 026/2013/SUSIPE, celebrado entre a 
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-EPP, denominada 
CONTRATADA e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a Construção de 
uma Cadeia Pública para Jovens e Adultos com capacidade 
para 603 (seiscentos e três) custodiados, no Município de 
Santa Izabel, neste Estado, conforme especif cações técnicas, 
planilhas e projetos anexos, de acordo com a proposta, planilha 
orçamentária da empresa, especif cações técnicas, projetos 
anexos e demais elementos que passam a fazer parte deste ato, 
independentemente de transcrição e/ou traslado.
Parágrafo único - São atribuições do f scal: acompanhar 
e f scalizar o f el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de f nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência f nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 290410
PORTARIA N° 256/2018 – GAB/SUSIPE

BELÉM, PA, 15 DE MARÇO DE 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor SANDRO DE SOUSA 
AGUIAR, matrícula nº 5903001. Designar a servidora THAÍS 
LAYANNE CHAVES FERREIRA, matrícula nº 5917741 como 
f scal titular e o Servidor JÔNATHAS OMAR MATOS ALEIXO 
como f scal suplente. O servidor designado atuará como f scal 
do Contrato Administrativo nº 045/2017/SUSIPE, celebrado 
entre o CONSORCIO TUCURUI, denominada CONTRATADA e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, cujo objeto é a AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM 
METROPOLITANO DE TUCURUÍ, COM PREVISÃO DE 210 VAGAS, 
a ser executado nos moldes dos Projetos apresentados por 
ocasião da Concorrência Pública nº 005/2017/CPL/SUSIPE.


